UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
CAMPUS I – JOÃO PESSOA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES – CCTA

DEPARTAMENTO DE JORNALISMO - DEJOR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE

JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB.

Campus I - Cidade Universitária, s/n - Castelo Branco, CEP. 58051-900
João Pessoa – Paraíba - Fone-fax: (83) 3216-7200

Aos sete dias do mês de junho de 2016, às 15h30, deu-se início a reunião ordinária do Colegiado 1

do DEJOR, com as presenças dos seguintes membros: profa. Suzane Maria Barros Gomes, prof. 2

Dinarte Varela Bezerra, prof. Pedro Benevides, prof. Edônio Alves do Nascimento, profa. Joana 3

Belarmino e profa. Glória Maria de Lourdes Rabay.  Aberta a reunião, a chefe do departamento 4

profa. Suzane Gomes iniciou a reunião com os seguintes informes: Foi publicado no D.O.U de 5

25/05/2016 o resultado do concurso – Edital 59 de 13/11/2015, tendo a Fabiana Cardoso Siqueira 6

como primeira colocada, devendo ser solicitada a contratação da professora. Que todos os 7

professores do DEJOR deverão solicitar através do email: secretaria@pra.ufpb.br ao servidor 8

Daniel a mudança de lotação para o dejor no sistema, pois muitos professores ainda constam 9

como pertencentes ao departamento de comunicação, informou também que no email deverá 10

constar o cpf, nome completo, departamento de origem e departamento de destino do professor.  11

Seguindo com os informes, a professora Suzane Gomes falou que o processo de nº. 12

23074.028724/2016-25 que trata do novo projeto político pedagógico do curso de Jornalismo foi 13

aprovado pelo CONSEPE (resol. nº 041/2016). Informou ainda que para ser inseridos os códigos 14

nas disciplinas da nova matriz curricular precisou localizar o antigo processo de criação do 15

departamento de Jornalismo (nº 23074 029051 / 2014/ 69) e levar a cópia para que ficasse 16

comprovada a existência do novo departamento de Jornalismo. A professora Suzane Gomes 17

pediu que a profa. Gloria Rabay fizesse a leitura do parecer favorável à criação do dejor no 18

referido processo que aprova, mas determina as disciplinas que ficarão sob a responsabilidade do 19

Decom e do Dejor após o desmembramento. O professor Dinarte Bezerra fez algumas 20

ponderações, mas todos chegaram a conclusão de que a responsabilidade das disciplinas iria ficar 21

como consta no processo. A professora Suzane Gomes perguntou como ficou a situação da 22

transição dos alunos antigos para nova matriz curricular, se o NDE determinou algum tipo de 23

percentual para essa migração da matriaz antiga para a nova, o professor Dinarte Bezerra 24

respondeu que já houve reunião que trata do assunto, a professora Suzane Gomes informou que 25

de acordo com a PRG o que tem sido praticado é que os alunos que cursaram um percentual de 26

até 50% dos créditos das disciplinas migram para nova matriz e os que já cursaram mais de 50% 27

permanecem na matriz antiga. O primeiro ponto de pauta foi Oferta de Disciplinas 2016.1. 28

Após discussões, foi aprovada a distribuição das disciplinas do semestre 2016.1 aqui anexada 29

com uma pequena mudança: a disciplina Pesquisa Aplicada ao Jornalismo que estava com a 30

profa. Joana Belarmino foi repassada para a professora Suely Maux. A professora Joana 31

Belarmino ficou com a disciplina Jornalismo Especializado e a disciplina Mercado de trabalho e 32

empreendimento profissional. Foi retirado de pauta o ponto Pesquisa e Extensão. Não 33

havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Suzane Maria Barros Gomes, 34

lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui 35

referenciado.  36

mailto:secretaria@pra.ufpb.br